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1. ÚVOD

V současné postmoderní společnosti lze sledovat nový demografický trend stále se

zvyšujícího věku vstupu do prvního manželství a vysoké míry rozvodovosti pohybující se

kolem 50 % ze všech uzavřených sňatků. Jedná se o fenomén spjatý s posunem postoje vůči

manželství související s preferencemi současných mladých lidí, potenciálních novomanželů.

Prioritou dnes už není co nejdříve si najít zaměstnání (nejlépe dlouhodobé), co nejdříve se

provdat, založit rodinu a v těchto statusech pokud možno setrvat.

Současní mladí dospělí nastupují z velké části po střední škole na vysokou školu –

primárně za účelem lepšího uplatnění na trhu práce (kde už je minimálně bakalářský titul brán

jako standard), a také kvůli prodloužení si bezstarostného studijního mládí. Po dokončení

vysoké školy většinou necítí potřebu se usadit, a proto často vycestovávají do zahraničí, a

teprve až po návratu začínají uvažovat nad stálým partnerem s možným výhledem sňatku. A

stejně bezstarostně většinou pohlíží na rozvod – když páru soužití v manželství nastanou

nějaké problémy, je rozvod nejjednodušším řešením.

S rozvodem, který je v současnosti běžnou praxí, však souvisí jedna zásadní otázka, a to

jak se zkušenost s rozvodem manželství rodičů odrazí na jejich dětech1 a jaký má podle těchto

dětí ona zkušenost dopad na jejich dospělý život.

Základním cílem předkládané bakalářské práce bylo u souboru informátorů zjistit, jak

reflektují zkušenost s rozvodem rodičů dnes již dospělí jedinci, kteří jsou v současnosti sami

ve věku, kdy mohou zakládat rodiny. Zajímalo mě především to, jestli existují nějaké (pokud

ano, jaké) zásadní negativní dopady rozvodu, a jestli (a jak) tato osobní zkušenost

poznamenala jejich dospělý život a partnerské soužití.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Účelem první části bylo

představení základních pojmů rodina, manželství, rodičovství a rozvod tak, abych s pomocí

odborné literatury, jejíž seznam uvádím v seznamu použité literatury na konci této práce,

připravila východiska pro druhou část práce, která zpracovává vlastní téma retrospektivního

pohledu dětí na rozvod rodičů pomocí kvalitativní analýzy výpovědí jednotlivých

informátorů, kteří mají sami osobní zkušenost s rozvodem svých rodičů.

První kapitola této bakalářské práce je věnována tématu manželství, kde jsou mimo

jiné uvedeny aktuální statistiky sňatečnosti zveřejněné Českým statistickým úřadem. Dále zde

1 ČSÚ uvádí v publikaci Vývoj obyvatelstva České republiky 2013 vydané dne 11. 9. 2014, že v roce 2013 zažilo v ČR
rozvod 24 335 dětí
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navazuji definicí rodiny, její funkcí, popisem historického vývoje a významem instituce

rodiny pro společnost. Před samotným elementárním tématem rozvodu je popsáno téma

rodičovství, jelikož až to ustavuje rodinu a jako takové vlastně až ono dává základ případným

problémům u dětí, je-li manželství rodičů nefunkční.

Poslední oblast teoretické části je potom věnována hlavnímu tématu – rozvodu.

Rozvod jsem nejprve vymezila právně, teoreticky a opět uvedla nejaktuálnější statistická data

rozvodovosti a následně téma popsala z hlediska dnešních mladých dospělých - jak smýšlejí o

rozvodech, respektive o manželství; popsala jsem, s jakými problémy se mohou potýkat děti

z rozvodem „postižených“ rodin a jaké je možné porozvodové uspořádání.

V praktické části bakalářské práce jsem se soustředila na nejzásadnější problémové roviny

související s rozvodem rodičů reflektované souborem dnes již dospělých informátorů, se

kterými jsem vedla rozhovory, a na to, jestli je tato osobní zkušenost ovlivnila do současného

partnerského života. V rámci výzkumu jsem se soustředila na následující problémové roviny:

 věku dítěte,

 změny prostředí,

 neshod rodičů,

 informovanosti,

 reflexe problémů po rozvodu,

 finanční,

 chybějícího vzoru v rodině,

 porozvodového uspořádání,

 nového partnera rodiče,

 názoru na rozvod a

 navazování partnerských vztahů.

V průběhu rešerše odborné literatury jsem se seznámila s bakalářskou prací s názvem

Rozvod rodičů a partnerské vztahy dětí, která se soustředila na podobnou tématiku percepce

rozvodu rodičů a možných dopadů rozvodu na partnerské soužití dětí z rozvedených rodin.

Autorka však téma pojala z hlediska vývojového období adolescence u dětí z rozvedených

rodin. Můj cíl se zásadně liší právě zaměřením na jinou cílovou skupinu informátorů, a sice

dětí, které byly v období rozvodu rodičů ve věku do patnáctého roku života, tedy před

obdobím adolescence, mladé dospělosti. V závěru jsem stručně shrnula, zda se výsledky výše

uvedené závěrečné práce shodují s výsledky, kterých jsem se dobrala já, i když byly oba

výzkumy zaměřeny na jinou věkovou skupinu dětí.
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2. MANŽELSTVÍ

Sociologický slovník definuje manželství jako „právní vztah zavazující muže a ženu ke

společnému životu.“2 Jedná se o společensky akceptovaný sexuální svazek muže a ženy, který

příbuzensky propojuje dvě rodiny a dává základ nové nukleární rodině novomanželů

narozením dítěte.

Zákony západní moderní společnosti připouštějí pouze manželství monogamní, tedy

sňatek jednoho muže nebo jedné ženy s jedním manželským partnerem, ovšem „s vyšší mírou

tolerance k rozvodu a uzavření nového manželství.“ 3 Díky rozšířené praxi rozvodů můžeme

mluvit v souvislosti se západní společností o sériové monogamii, což znamená, že „jedinec

může za život vystřídat několik manželských partnerů, ale nesmí je mít současně.“4

Tato vysoká nestabilita manželství je důsledkem historického vývoje rodinného života

naznačeného výše: emancipace žen, ztráty vlivu rozšířené rodiny v důsledku neolokality

postmoderních manželství, společenské a právní tolerance rozvodů a sňatků uzavíraných na

základě zamilovanosti.

2.1 Manželství podle statistik ČSÚ5

Z aktuálních statistik vydaných ČSÚ vyplývá, že bylo v průběhu roku 2013 v ČR

uzavřeno 43 499 nových manželství, přičemž 28 877 sňatků bylo protogamních6 (tedy 66,4 %

z celkového počtu). Čísla dokládají klesající tendenci prvosňatečnosti a zároveň zvyšující se

průměrný věk vstupu do prvního manželství, jak znázorňuje Tabulka č. 1:

Tabulka č. 1 Sňatečnost svobodných v letech 2003-20137

2003 2005 2008 2010 2011 2012 2013

Úhrnná prvosňatečnost (%): muži 62,5 62,8 59,6 54,9 53,5 53,2 51,4

ženy 68,7 69,1 66,1 61,6 61,0 60,6 59,0

Průměrný věk při 1. sňatku: muži 30,3 30,8 31,4 32,2 32,2 32,3 32,3

ženy 27,7 28,1 28,8 29,4 29,6 29,6 29,8

2 JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník, Praha: Portál, 2007, s. 148.
3 Tamtéž.
4 GIDDENS, Anthony. Sociologie, Praha: Argo, 1999, s. 160.
5 Český statistický úřad.
6 Protogamní sňatek je sňatek mezi dvěma svobodnými snoubenci.
7 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Vývoj obyvatelstva České republiky 2013, Praha: ČSÚ, 2014, s. 13.
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Ludmila Fialová uvádí v knize Představy mladých o manželství a rodičovství, že

v roce 1993 provedl Český statistický úřad šetření reprodukčního chování české společnosti,

ve kterém označily „tři čtvrtiny respondentů manželství za nejdůležitější věc na světě“, a

téměř stejné množství dotázaných si nedokázala představit šťastný a plnohodnotný život bez

„trvalého a legálního partnerského svazku.“8 Manželství z pohledu české společnosti

představuje ukazatele osobního štěstí jedince (respektive manželů), normality a společensky

preferovaného standardu a stejně je vnímáno i českým právním řádem.

Není sice pravdou, že by dnešní mladá generace primárně preferovala jiný druh

společného soužití s partnerem než manželství, na druhou stranu ale bere v úvahu různé

alternativy, které by jí umožňovaly prodloužit si vstup do další, zodpovědné etapy svého

života.

V porovnání se sedmdesátými lety je život dnešního průměrného 21letého člověka


[…]


a on si prostě užíval dál a jí lhal do očí… pochopíte to? Prostě manželce s velkym M, která se

o něj stará, miluje ho a udělala by pro něj první poslední... a má s ní 3 děti?! Pardon, ale pak

se divte, že existujou feministky…“ Karol 24/15 Informátorka, které bylo v době rozvodu

patnáct let, vypověděla, že se matka na základě tohoto zjištění psychicky zhroutila a

informátorka jí byla oporou po celou dobu rozvodu i po něm. S otcem zcela zpřetrhala vazby.

Na základě otcovy nevěry ztratila Karol důvěru ve stálost partnerských vztahů, což

dokládá i její názor na instituci manželství: „Děje se to (nevěra) den co den, nechápu, proč se

lidi třeba ještě pořád berou a před rodinama a před Bohem si slibujou, jak spolu budou

navždycky, v dobrym i ve zlym… jak to můžou vědět, když si to slibujou v době, kdy maj za

sebou tak čtvrtinu života?!“ a zároveň její postoj k rozvodům: „Rozvodům naprosto rozumim,

protože je k nim nespočet důvodů. Nevěra je samozřejmě ‚best of‘ Nerozumim spíš sňatkům.

Přece když někoho miluju, nepotřebuju k tomu papír, ne? Já svýho přítele taky miluju, fakt

moc! Je to zvláštní, ale jemu fakt věřim, že by mě nikdy nepodvedl! Ale prostě se necejtim na

to si ho vzít, no…“

Ráda bych však zdůraznila, že se jedná o jednu informátorku z mého výzkumného vzorku.

U všech ostatních byla zaznamenána pouze větší opatrnost při výběru partnera, ale bez širší

rezignace jako v tomto „extrémním“ případě.
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8. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo na skupině vybraných informátorů zjistit, jak

retrospektivně reflektují rozvod svých rodičů, který proběhl v době, kdy byli oni sami malými

dětmi. Rozvod není pro nikoho ze zúčastněných příjemnou životní událostí, do jaké míry však

bude pro dítě rozvedených rodičů skutečnou negativní zkušeností, kterou si v sobě ponese po

celý život i do partnerského soužití, je otázkou velmi individuální. Záleží hlavně na celém

průběhu rozvodu, proběhl-li smírně nebo naopak nepřátelsky, jestli se rodiče před samotným

rozvodem pravidelně hádali, jestli těchto hádek byly účastny i děti, zda-li se rodiče navzájem

pomlouvali před dětmi a v neposlední řadě také velmi záleží na vlastní osobnosti a věku

dítěte.

I přes to, že se i v případě mého výzkumného souboru jedná o individuální zkušenost

každého, můžeme přece jen nalézt některé společné rysy, které se objevovaly v průběhu

analýzy dat z realizovaných rozhovorů se souborem informátorů v rámci mého terénního

výzkumu.

 Lze konstatovat, že kromě jedné informátorky se výpovědi ostatních účastníků téměř

shodovaly v tom názoru, že rozvod vnímají s odstupem času pozitivně, že se díky

němu celkově zlepšily vztahy v rodině a i samotní rodiče spolu byli (nebo s odstupem

času jsou) schopni opět normálně komunikovat.

 Tato retrospektivně pozitivně vnímaná zkušenost se odráží také v názorech

informátorů na rozvod. Zde se informátoři, pro něž znamenal rozvod ve výsledku

zlepšení rodinné atmosféry a vztahů, shodují v názoru, že pokud v manželství pár trpí,

nemá cenu se přemáhat a uměle ho nadále udržovat.

 Dalším shodným názorem se ve spojení se zkušeností s rozvodem rodičů a současným

partnerským soužitím informátorů ukázala být velká opatrnost při výběru partnera, se

kterým se rozhodnou společně žít.

 Zároveň informátoři reflektují realističtější pohled na instituci manželství, která dle

názorů informátorů nemusí trvat věčně, jelikož „nevěří, že na každého člověka někde

čeká jen jedna jediná spřízněná duše“. Zde se však nabízí otázka, do jaké míry se

jedná o odkaz rozvodu a jak je tento postoj ovlivněn dobově.
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 Častý byl také postoj informátorů, kteří se chtějí vyvarovat chyb svých rodičů,

případně předejít výběru takového partnera, který by měl podobnou charakteristiku

jako rodič, který zapříčinil rozvod.

 Zároveň byly zaznamenány i rozdílené názory, a sice v momentě, kdy informátoři

hodnotili rozvod v případě rodiny s dětmi. Objevil se názor, že v případě, kdy má

rodina děti, musí se na ně brát ohled, zachovat jim funkční úplnou rodinu a

nevystavovat je negativním zážitkům s rozvodem. Naopak většina informátorů měla

za to, že v případě, kdy manželství přestane fungovat, nemá cenu v něm zůstávat kvůli

dětem, jelikož ty stejně vycítí, že se v rodině něco děje a bude pro ně tedy lepší, když

rodiče přistoupí na rozvod. V opačném případě by totiž podle informátorů byly děti

frustrovány napjatou domácí atmosférou.

Výsledky předloženého výzkumu ukazují, že naprostá většina informátorů se shodla na

tom, že rozvod rodičů nebyla natolik negativní životní zkušenost, která by podstatným

způsobem ovlivňovala jejich partnerský život. Dokonce i ti jedinci z mého výzkumného

vzorku, kteří byli rozvodem silně zasaženi jako děti (útěky z domova, problémy ve škole),

mají na partnerské soužití a manželství velmi realistický pohled. Výsledky mého výzkumu

zároveň potvrdily výsledky bakalářské práce na téma Rozvod rodičů a partnerské vztahy dětí,

i když tato byla zaměřena na percepci rozvodu rodičů z pohledu adolescentů, nikoliv dětí do

patnácti let, jejichž retrospektivní pohled na rozvod rodičů byl sledován v této bakalářské

práci.
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