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Bakalářská práce kolegyně Jirouškové stojí na rozhraní mezi antropologií a psychologií,

přičemž inklinuje spíše ke druhému oboru. Její problém je bezesporu závažný jak společensky,

tak i odborně. Autorce nelze upřít ani snaha o seznámení se s vybranými tituly odborné

literatury k tématu rodina, rozvod a konečně i úsilí začlenit zvolený problém do odborného

rámce, a vytvořit si tak základnu pro hlubší analýzu. Reprezentativních titulů o rodině by se

však pochopitelně našlo více, v práci chybí např. klasická Sullerotové práce Krize rodiny. Je

také škoda, že se nad přečtenými tituly sl./pí Jiroušková nezamyslela kriticky; např. existuje

z antropologického pohledu evropská rodina? Dalším prohřeškem je nedůsledné odkazování

na odbornou literaturu. Možná by stálo za zmínku i to, že rozvod byl u nás legalizován v roce

1919; za první republiky se však hovořilo předevím o tzv. krizi intelektuálních manželství.

Dále bych radila kolegyni vyhnout se některým příliš kategorickým nebo generalizujícím

závěrům (opravdu všichni mladí lidé bezstarostně pohlížejí na rozvod, jak autorka na s. 1

tvrdí ?, skutečně dětem hrozí „riziko špatné sociální identifikace“, jsou-li vychovávány jen

jedním rodičem, viz s. 19).

Jádrem práce je však vlastní empirický výzkum pohledu na rozvod rodičů u 16 respondentů (z

toho tří mužů, v 87, 5 % svěřených do péče matky) v současné Praze. Svou baterii otázek

kolegyně přitom přizpůsobila výsledkům psychologických a sociologických výzkumů.

Citované výpovědi informátorů jejich zjištění potvrzují a současně prozrazují, že si kolegyně

získala důvěru svých respondentů. Přesto právě metodologie vzbuzuje značné rozpaky. Jako

nevyrovnaný se jeví již vzorek (13 žen a tři muži), současně je srovnáváno nesrovnatelné:

zkušenost tříletého a zkušenost patnáctiletého dítěte jejich současnou optikou. Čtenář se

přitom nedozví nic ani o socioprofesním složení výchozí rodiny, ani o vzdělání a pracovním

postavení respondentů. Autorka předkládá statistiku rozvodů z roku 2013, přestože se

vzpomínka na rozvod rodičů a jeho dnešní hodnocení vztahuje k jiným obdobím; statistika by

měla být dvojí: tehdejší i současná. Vlastní otázky jsou až příliš návodné a naopak několik

zcela zásadních chybí: např. jak vzpomínají informátoři na své dětství a mládí před rozvodem,

vybrali si sami svého partnera z rozvedené rodiny, jakou strategii by zvolili u svých dětí

v případě rozvodu apod. Je také otázka, zda by nebylo vhodnější nechat vyprávět

respondentům jejich životní příběh a zjistit, jaký význam v něm oni sami rozvodu rodičů

přičítají, více vykreslili portréty svých rodičů apod. Skutečnost, že většina informátorů je dnes

ještě svobodných, může souviset se současným vyšším sňatečným věkem, nikoliv

s traumatickou vzpomínkou na rozvod rodičů. Vliv okolí byl jen naznačen (např. pociťovaly

děti problémy ve škole, mezi vrstevníky?).

Závěrem lze konstatovat, že si kolegyně vybrala důležitý problém, získala zajímavý materiál,

který se pokusila přehledně rozčlenit a popsat. Nevyhnula se však jistým prohřeškům proti

vědeckému řemeslu a aplikace metodologie je v mnoha ohledech sporná. Práci hodnotím jako

dobrou.
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